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DE FEM FARLEDERNA MOT HÅLLBARHET



I ett hållbart samhälle har vi hittat 
naturglädjen i oss själva, i varandra och i 
den natur vi är en del av. Människor mår 
bra och har kraften att leva efter sina 
värderingar och ta hand om sin värld. 
Tillsammans har vi skapat det 
bärkraftiga samhället.

Ålands Natur & Miljös vision



Här redogör vi för den vision vi har om det hållbara 
samhället Åland år 2051  utgående från utvecklings- och 
hållbarhetsagendans vision ”alla kan blomstra i ett bär-
kraftigt samhälle på fredens öar”. Detta är en reviderad 
version som ersätter ursprungsdokumentet från 2018. 
Vi på Ålands Natur & Miljö använder den här guiden 
som grund i föreningens arbete. Genom denna vision 
vill vi visa exempel på hur vi kan göra för att nå ett håll-

bart Åland 2051.  

Visionen är femdelad genom det vi kallar de fem farle-
derna. Vi har strategiska målsättningar för vart vi ska ha 

kommit till år 2030.

Vi har valt att förenkla utvecklings- och hållbarhetsagen-
dans sju mål genom att slå ihop de två målen om social 
hållbarhet och exkludera målet om attraktionskraft för 
boende, besökare och företag eftersom det målet auto-

matiskt uppfylls om alla de övriga målen uppnås. 

Det är tydligt att vi alla behöver hjälpas åt för att uppnå 
ett hållbart Åland 2051!

Med gemensamma krafter 
mot en hållarbar framtid

Foto: Julia Smeds
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3. Allt vatten har god
kvalitet

1.Ekosystem i 

balans och biologisk 

mångfald 

2. Förnyelsebar 
energi och hög 
energieffektivitet 

5. Välmående, tillit 

och delaktighet 

4. Hållbar konsumtion 

och produktion

Visionen som ledljus
Åland 2051: 

I ett hållbart samhälle har vi 
hittat naturglädjen i oss själva, 
i varandra och i den natur vi är 
en del av. Människor mår bra 
och har kraften att leva efter 
sina värderingar och ta hand 
om sin värld. Tillsammans har 
vi skapat det bärkraftiga 
samhället. 

De fem farlederna 
mot hållbarhet 



6

För att uppnå visionen är föreningens roll i samhällsbygget avgö-
rande. Föreningen ska enligt sin rollförklaring bidra till…

…att  den hål lbara l ivsst i len bl i r  en del  av ident i teten hos al la  
som bor och verkar på Åland.  Föreningen är et t  forum som  
kanal iserar fo lks  engageman i  mi l jö-  och hål lbarhetsfrågor 
och sporrar t i l l  gemensamma akt ioner i  samhäl let .  Gemen-
skapen möj l iggör medlemmarnas personl iga utveckl ing och 
skapar et t  kunskapsutbyte dem emel lan.

Föreningen ser sig själv som en proaktiv kraft i samhället, framom 
att vara en reaktiv kraft. Utgångspunkten är att medverkan i en mil-
jö- eller planeringsfråga ska ske i ett så tidigt skede av processen 
som möjligt. Genom att arbeta proaktivt är föreningen en pådrivan-
de kraft i samhället framom en proteströrelse.

Enligt värdegrunden bygger Ålands Natur & Miljö sina ställningsta-
ganden på vetenskaplig forskning samt på en väl underbyggd etisk 
grundsyn. Föreningen är partipolitiskt obunden, och styrs inte av 
privata finansiärer eller andra särintressen. 

Föreningens byggstenar

Naturglädje
Vä lmående

Bärkraft
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Foto: Tony Cederberg

En tydlig hållbarhetsdefinition: 
De fyra  hållbarhetsprinciperna

I det hållbara samhället utsätts naturen inte för systematisk... 

1 ...koncentrationsökning av ämnen från berggrunden 
(fossila bränslen, metaller och mineraler)

2 ...koncentrationsökning av ämnen från samhällets produktion 
(syntetiska substanser, kemikalier, som innehåller svårnedbrytbara 
ämnen; eller naturliga substanser som omsätts i större mängder än 
naturen kan ta hand om)

3 ...undanträngning av fysiska metoder
(överuttag av naturresurser som vatten, skog, fisk eller matjord; in-
trång i viktiga naturområden för t ex byggande, introduktion av främ-
mande och invasiva arter, produktion som resulterar i avfall istället för 
slutna kretslopp)

4 ...och i det hållbara samhället bidrar vi inte till att människor 
utsätts för strukturella hinder för hälsa, inflytande, kom- 
petensutveckling, opartiskhet och meningsskapande.

Ålands utvecklings- och hållbarhetsagenda bygger på de fyra hållbar-
hetsprinciperna som definierar begreppet hållbarhet. 
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Ålands utvecklings- 
och hållbarhetsagenda

Lagtinget antog år 2014 en hållbarhetsstrategi med målet att Åland 
ska vara ett hållbart samhälle senast år 2051.

Utvecklings- och hållbarhetsagendan manifesterades på Forum för 
samhällsutveckling i september 2016. Åland fick en gemensam vi-
sionsbeskrivning som hela Åland varit med och arbetat fram, från 
alla samhällssektorer och samtidigt uppbackad av den politiska 
makten. 

Utgående från FNs 17 globala utvecklingsmål har de sju strategiska 
utvecklingsmålen i utvecklings- och hållbarhetsagendan tagits fram. 

FNs 17 globala utvecklingsmål
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De sju strategiska utvecklingsmålen är: 

1.Välmående människor vars inneboende resurser växer

2. Alla känner tillit och har verkliga möjligheter att vara   
delaktiga i samhället

3. Allt vatten har god kvalitet

4. Ekosystem i balans och biologisk mångfald

5. Attraktionskraft för boende, besökare och företag

6. Markant högre andel energi från förnyelsebara källor och 
ökad energieffektivitet

7. Hållbara och medvetna konsumtions- och 
produktionsmönster

Ålands Natur & Miljös tolkning av de sju utvecklingsmålen 
resulterar i de fem farlederna mot hållbarhet.
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På Åland utsätter vi naturen för flera på-
frestningar. En ohållbar markanvändning 
såsom ny infrastruktur och bebyggelse 
tillsammans med intensifierade jord- och 
skogsbruksmetoder hotar ekosystemet. 
Skogsbeten och kulturmarker såsom hag-
marker, ängar samt strand- och lövängar 
har dessutom minskat i rask takt, vilket 
undanträngt de arter som varit beroende 
av dem.

Vidare utarmas åkerjordarnas kvalitet av 
ett för ensidigt jordbruk och återbeskog-
ningen av avverkade ekonomiskogar är 
delvis bristfällig. Den sammantagna effek-
ten är att man i minskande grad utnyttjar 
den stora potentialen till kolbindning, som 
det småskaliga åländska jord- och skogs-
bruket ger möjlighet till. Eftersom flera vik-
tiga biotoper och arter saknar lagstadgade 
skydd och hänsyn i samhällsplanering 
riskeras även omistliga naturvärden.

För att främja de åländska ekosystemen 
behöver vi gå från att utsätta naturresur-
serna för påfrestningar till att nyttja dem 
med omsorg för olika mänskliga behov. 
Det finns en stor kraft i det åländska sam-
hället för att göra denna omställning. Det 
mosaikartade fastighetsägandet ger möj-
ligheter för privata aktörer att omsorgs-
fullt vårda sina skogsskiften, träindustrin 
verkar alltmer för ett hållbart skogsuttag, 
efterfrågan på produkter från åländska 
naturbeten ökar, närdemokratin möjliggör 
en diskussion om sund markanvändning 
och naturvård, och självstyret möjliggör en 
hållbar regionalplanering.

Status: 
Vi överanvänder idag jordens resurser till en 
sådan grad att Overshoot Day, dagen då vi förbrukade 
jordens resurser, flyttar sig allt tidigare på året. Vi gör 
också systematiska intrång i ekosystem. Som resultat 
minskar den biologiska mångfalden och de resurser 
som är nödvändiga för människans existens.

Farled 1. 
Ekosystem i balans och biologisk mångfald 

Så säger agendan: 
”Mål 4: För att främja de åländska 
ekosystemen, bevaras och nyttjas 
ekosystem hållbart år 2030.”

Mål til l 2051:
Vi använder våra naturresurser 

mångsidigt och med omsorg!
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Åland är en utsläppsintensiv region inter-
nationellt sett. Drygt 2/3 av den åländska 
energimixen kommer från fossila bräns-
len. Av den åländska elmixen kommer 
70 – 80 % från Sverige vars elmix inte är 
fullständigt klimatneutral. Vad gäller den 
åländska bilparken är den gammal, fos-
silbaserad och internationellt sett stor i 
förhållande till befolkningen. Den åländska 
kollektivtrafiken är underutvecklad och 
energianvändningen per person är hög in-
ternationellt. Även om koldioxidutsläppen 
sakta minskar är det ohållbart att gemene 
ålänning per capita släpper ut 8,4 ton CO2 
– ekvivalenter årligen (2018).
 

För att minska utsläppen behöver Åland 
gå från användande av fossila energikällor 
till förnybar energi. Den åländska ener-
giomställningen är lyckligtvis i startgro-
parna. Åland som testområde för smarta 
energinät, vindkraftsbolagens intresse att 
expandera, bilförsäljarnas benägenhet 
att sälja miljöanpassade fordon, bygg-
branschens utvecklade miljöstandarder 
och landskapsregeringens intentioner om 
utökad kollektivtrafik samt ambitioner om 
tonnageförnyelse i skärgårdstrafiken utgör 
goda grogrunder för energiomställningen. 

Så säger agendan: 
”Mål 6. År 2030 har väsentliga 
framsteg gjorts gällande andelen 
användning av energi från 
förnyelsebara källor.”

Mål til l 2051:
Vi använder enbart lokala för-
nyelsebara energikällor för vår 
elförsörjning och uppvärmning. 
På årsbasis exporterar vi grön 

åländsk energi.

Farled 2.
Förnyelsebar energi och hög energieffiktivitet

Status: 
Vi överutnyttjar fossila bränslen ur berggrunden som 
aldrig förr. Energiförbrukningen står för knappt en 
femtedel av växthusgasutsläppen globalt och ökar. 
Konsekvenserna ser vi redan idag i form av mins-
kande istäcken, förändrade havsströmmar, häftigare 
naturkatastrofer, och nya migrationsströmmar.
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Tyvärr syns inga tecken på att vattenkvali-
teten i de åländska sjöarna och vattendra-
gen blir bättre utan utvecklingen går åt fel 
håll. Jordbruket, fordonstrafiken, fiskod-
lingarna, skogsbruket, industrier, livsmed-
elsindustrin, kryssnings- och fritidsbåt-
strafiken samt hushållens avlopp står för 
de stora läckagen av näringsämnen och 
andra skadliga ämnen. Den genomsnittli-
ga vattenanvändningen per privatperson 
och dag är 165 liter; om även industrier 
och andra verksamheter räknas med är 
siffran 240 liter per person och dag. Detta 
innebär ett överutnyttjande av våra vat-
tenresurser och är problematiskt vid torra 
perioder. 

För att vårt gemensamma vatten ska hålla 
god kvalitet behöver vi gå från storska-
liga mänskliga utsläpp till ett effektivare 
utnyttjande av naturresurserna inom alla 
system. Vi behöver också fasa ut de farliga 
ämnen som inte borde ha varit i krets-
loppen från första början. Vi bör gå mot 
en smart vattendragsplanering samt mark- 

och vattenanvändning. 
Det finns lyckligtvis ett stort intresse på 
Åland att göra denna omställning. Åland 
arbetar med en VA-plan och en hållbar 
dricksvattenförsörjning, fritidsbåtshamnar 
miljöanpassas, föreningslivet uppmärk-
sammar utmaningarna, Östersjöfonden 
lyfter goda exempel och självstyrelsen 
har en stor potential att stimulera inno-
vationskraft inom kretsloppsanpassning. 
Nya metoder och tekniker håller även på 
att utvecklas för att minska vattenförbruk-
ningen och förbättra omhändertagandet 
av hushållens avfalls- och avloppsvatten.

Så säger agendan: 
”Mål 3. År 2030 är allt åländskt vatten, 
dricksvatten, grundvatten, sjöar, kust- 
och havsområden av god kvalitet.”

Mål til l 2051:
Vattnet har god ekologisk sta-
tus och vi tar alla ansvar för 

vattnet!

Farled 3. 
Allt vatten har god kvalitet

Status: 
Världens vatten lider av stora problem genom männ-
iskans utsläpp av ämnen från berggrunden, skadliga 
ämnen från samhällets produktion samt genom ut-
tömmande av havets resurser. Övergödningen i Öst-
ersjön och sötvattentäkter skapar problem som alg-
blomning, syrefria bottnar och skadade ekosystem.
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Åland är ett av de mest välbärgade områ-
dena i världen, vilket hör ihop med en hög 
materiell levnadsstandard. Skuldsättning-
en har ökat och vittnar om en allt ökande 
privatkonsumtion, vilket innebär en belast-
ning på våra naturresurser. Det riskerar 
även att utsätta människor i utvecklings-
länder för tvivelaktiga levnadsvillkor. Det vi 
äger har vidare låg användningsgrad vilket 
bidrar till en överanvändning av jordens 
resurser. De åländska avfallsmängderna 
ökar samtidigt fortfarande varje år. Vidare 
har få åländska företag gjort övergripande 
hållbarhetsanalyser i sina värdekedjor. 

Det finns därmed stor anledning att anta 
att den åländska livsstilen bidrar till en rad 
olika hållbarhetsutmaningar. 

För att nå en hållbar konsumtion på Åland 
behöver vi gå från dagens överkonsumtion 
till en varsam konsumtion som tryggar 
våra verkliga behov. Vi ställer därför om 
vårt ekonomiska system så att tjänstesek-
torn expanderar och det åländska mång-
syssleriet får en nytändning. Den åländska 
initiativtagarförmågan som byggt upp 
vårt samhälle tillför en stor kraft i denna 
omställning. 

Näringslivet intresserar sig allt mer för att 
marknadsföra hållbara produkter, den 
tredje sektorn stimulerar medvetna livssti-
lar, AXgan-trenden är stor (köpa åländskt 
producerade produkter) och den politiska 
makten intresserar sig allt mer för resurs-
effektivitet och cirkulär ekonomi. 

Så säger agendan: 
”Mål 7. År 2030 sker således 
enbart hållbar konsumtion.”

Mål til l 2051:
Vår ekonomi består mest av 
tjänstekonsumtion och det 

materiella vi handlar är åländskt, 
klimatsmart, miljömärkt och 

ekologiskt!

Farled 4. 
Hållbar konsumtion och produktion

Status:
Våra konsumtionsmönster utarmar inte bara natur-
resurserna, utan ger upphov till uppemot 60 % av alla 
växthusgasutsläpp. Produktionen bidrar i sin tur inte 
sällan till odrägliga arbetsvillkor i u-länder. Samtidigt 
ökar sopbergen. Men en ökande materiell levnads-
standard tycks inte öka lyckan proportionerligt.
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Trots att Åland tillhör den nordiska väl-
färdsmodellen finns här en hel del sociala 
utmaningar. Det höga antalet singelhus-
håll och de äldre som alltmer känner sig 
utanför samhället vittnar om en ökande 
ensamhetskänsla vilket hotar psykiskt väl-
mående. Det ökande användandet av soci-
ala medier har vidare enligt forskning ökat 
frekvensen av mobbing och utanförskap 
samt stressrelaterade problem kopplat till 
ökade prestationskrav.

Betydande löneskillnader existerar fort-
farande mellan män och kvinnor och var 
tredje kvinna har utsatts för våld i nära 
relationer. Det finns samtidigt flertalet 
samhällsgrupper som står utanför arbets-
marknaden och samhället. Dessutom är 
missbruket av rusmedel så som alkohol, 
narkotika och tobaksprodukter utbrett 
med en sjunkande debutålder, vilket riske-
rar att skapa ekonomisk utsatthet, krimi-
nalitet och hälsoproblem. 

För att människan ska få förutsättningar 
att blomstra i en värld av oändliga socia-
la utmaningar behöver vi få till stånd en 
attitydförändring där alla respekteras, alla 
människor har lika värde och som genom-
syras av en stark gemenskapskänsla.

Småskaligheten och de korta beslutsvägar-
na gynnar närdemokratin och ett åländskt 
civilkurage, folkrörelser och kampanjer 
skapar alltjämt stort allmänintresse i olika 
aktuella frågor, samhällsstöd utdelas årli-
gen till föreningar som arbetar med flerta-
let sociala frågor och entreprenörsandan 
skapar nätverk av tillit. 

Så säger agendan: 
”Mål 1. I det åländska samhället 
skapas förutsättningar för 
människor att komma till sin 
rätt och att trivas.”

Mål til l 2051:
Alla ska ha samma förutsättningar 

att leva ett hälsosamt liv!
Vi respekterar och hjälper 

varandra!

Farled 5.
Välmående, tillit och delaktighet

Status: 
Tillgången till grundläggande samhällssystem så som 
utbildning, hälsovård och räddningsverksamhet sak-
nas i flera världsdelar. Konsekvenserna är bland annat 
fattigdom, svält och slavliknande arbetsförhållanden. 
Med en växande befolkning blir det allt svårare att 
tillgodose alla olika behov.
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Framtidsscenarier

Vår vision för alla fem farleder kan se ut på många olika sätt för 
olika människor i framtiden. Vi beskriver här tre exempel för att il-
lustrera vad vi menar i praktiken.

Foto: Björn Ehrnström
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Kalle och Peter Karlsson bodde i ett egnahemshus i Möckelö år 2018 
och hade välbetalda kontorsjobb i Mariehamn. Då transporterna till 
skärgården blev enklare valde de att flytta till en släktings gårdshus 
på Kökar. Efter ytterligare några år sålde de sin dieselbil då Kökar 
hade fått en bilpool och resan till stan gick smidigt och snabbt. Det 
gamla huset isolerades, fick pyrolystoaletter och började drivas av 
egenproducerad och kommunalt lagrad el. Barnen går glatt till det 
kemikaliesmarta dagiset som erbjuder lokalproducerade, ekologis-
ka råvaror. Om somrarna kan hela familjen bada i Östersjön. När ett 
livsstilsmagasin gör ett reportage av familjen lyder rubriken ”Bytte 
stressigt stadsliv mot skärgårdsidyll”.

Karlssons Skärgårdsidyll



22

Motorälskaren Sofia

Det hade länge oroat Sofia från Godby att hennes intresse kanske 
inte var det mest klimatsmarta, men hon älskade verkligen motor-
sporten. När de första eldrivna dragracingbilarna med duktigt bra 
effekt intog marknaden fanns det inget val för Sofia. Transporterna 
till de olika tävlingarna ordnades med ett fordon på el-biodiesel. In-
tresset blev sedan en arbetssyssla vid sidan av bokföringsföretaget 
som hon kunde minska engagemanget i. Bokföringsbolaget kunde 
istället anställa en nyinflyttad. Sofias ärvda skogsfastigheter var det 
dock ingen i familjen som hade kunskap att sköta, så hon frågade  
landskapsregeringen om områdena kunde bli skyddade mot  
en symbolisk peng. När hon tittar på sin egengjorda graf över ut-
släppen jämfört med 2018 gläds hon åt att hon enbart orsakar ut-
släpp på 1 ton växthusgaser årligen. Sofia som i sin ungdom nästan 
legat sömnlös av sin klimatångest hade nu en helt annan livskraft 
och vilja att bidra till samhället.
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Putte får kraft av Norrhavet

Skärgårdsgossen Putte hade sedan unga dagar tröttnat på  
politikers ovilja att ta itu med de stora problemen så han valde att ta 
saken i egna händer och utbilda sig till miljöjurist. När han efter någ-
ra års studier återvände till Åland hade situationen förändrats. De 
vackra skärgårdsvikarna var livskraftiga, betesdjur fanns på de tidi-
gare igenväxta kulturmarkerna och det gick att dricka vatten ur alla 
sjöar! Det gick också att få upp en och annan gös i Norrhavet med 
farfar. Han valde att skola om sig till agronom, och med sin sambo 
tog de över en gård i Saltvik som de utvecklade till ett kluster för 
mångsysslare. Här fanns bland annat Bed and Breakfast, smedja, 
gårdsmejeri, köttstyckeri och eko-restaurang. Därifrån var det lätt 
för Putte att ta sig ut till Norrhavet med en snipa såsom han tidigare 
hade gjort med sin farfar – nu var den dock eldriven och Norrhavet 
fritt från kraftiga algblomningar. Alla gånger då sjöbrisen fick leka i 
håret, kände Putte en stolthet över den ständigt anpassningsbara 
åländska självstyrelsen.
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Vi förverkligar 
agendan tillsammans

Vi har nu beskrivit vår vision om Åland 2051 genom de fem farle-
derna samt vart vi ska ha kommit år 2030 genom strategiska mål-
sättningar. Vi ger också åtgärdsförslag för hur vi ska nå denna vision 
och dessa mål. Programmet Åland 2030 för fulla segel är inte en hel-
täckande beskrivning av framtiden, utan snarare en generell mål-
bild. Vi konstaterar att framtiden bär på en enorm teknikutveckling, 
ökad kännedom om hållbarhetsfrågor och generellt hållbarhetsar-
bete från alla samhällssektorer. Men för att veta hur utveckling-
en går mot vår vision behövs ständiga avstämningar för att vi se 
hur långt vi kommit mot målen. Det är så ett aktivt hållbarhetsarbe-
te ska se ut. Därför fortsätter vi att löpande revidera vårt program 
gentemot de framsteg det åländska samhället tar.

Foto: Tiina Tahvanainen



Foto: Tiina Tahvanainen

Programmet är framtaget av Ålands Natur & Miljös  
Advisory Board med stöd av ett antal sakkunniga 
2017-2018 på uppdrag av styrelsen och med stöd av 
ca 20 sakkunniga. Programmet reviderades år 2021 
av Advisory Board, styrelse och personal inom Ålands 

Natur & Miljö

Advisory Board år 2018 bestod av Sofie Dahlsten (ordförande), Gunnar 
Westling (viceordförande), Simon Holmström (sekreterare), Annette 
Larson, Soile Wartiainen, Paula Linderbäck, Inkeri Ahonen, Nils-Erik 

Eklund, Johan Mörn, Johanna Hagström och Jonas Holmström.  
 

Advisory Board år 2021 bestod av Annette Larson (ordförande), 
Josefine Egenfelt (sekreterare), Sofie Dahlsten, Gunnar Westling, 

Soile Wartiainen, Inkeri Ahonen, Nils-Erik Eklund och Johan Mörn. 
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Definitioner

Advisory Board
Ålands Natur & Miljös rådgivande organ vars uppgift ursprungligen 
var att framta ett program för Ålands Natur & Miljö som utgår från 
den åländska utvecklings- och hållbarhetsagendan. Avisory Boards 
fortsatta roll är att följa upp, hålla programmet uppdaterat och rap-
portera till styrelsen. Advisory Board ger förslag till fokusområden i 
föreningens verksamhetsplanering och kan hjälpa till med förening-
ens höranden, expert- och remissvar.

Biologisk mångfald
Variationsrikedomen bland levande organismer av alla ursprung, in-
klusive från bland annat landbaserade, marina och andra akvatiska 
ekosystem och de ekologiska komplex i vilka dessa organismer in-
går; detta innefattar mångfald inom arter, mellan arter och av eko-
system. (Definition enligt FN:s konvention om biologisk mångfald.)

Cirkulär ekonomi
Istället för att tillverka, köpa, använda och sedan slänga sakerna, 
utnyttjar man i en cirkulär ekonomi allt som man tillverkat så länge 
det går. Och när sakerna är förbrukade återanvänds och återvinns 
så mycket som möjligt om och om igen – allt för att tära mindre på 
jordens resurser och minska vårt avfall.
 
Diskriminering
En person behandlas sämre än en annan i en liknande jämförbar si-
tuation. Diskriminering handlar ofta om att någon känner sig miss-
gynnad eller kränkt. Det finns sju olika diskrimineringsgrunder: Kön, 
könsuttryck eller könsidentitet, etnisk tillhörighet, religion eller an-
nan övertygelse, funktionshinder, ålder och sexuell läggning.

Fossila bränslen 
Fossila bränslen består av organiska kol- och väteföreningar i sedi-
ment eller sedimenterad berggrund. De kommer från små vatten-
djur och växter som dött och blivit liggande på bottnen av hav och 
insjöar. Under miljontals år har dessa organiska rester täckts av allt 
tjockare sedimentlager och utsatts för ökande tryck och temperatur, 
och som då sakta omvandlats till kol, olja och gas. De är den största 
källan till utsläpp av växthusgaser som bidrar till klimatförändring.
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Foto: Lina Nordqvist

FSC-certifiering
FSC står för Forest Stewardship Council och är en oberoende, in-
ternationell medlemsorganisation som verkar för ett miljöanpassat, 
socialt ansvarstagande och ekonomiskt livskraftigt bruk av världens 
skogar, genom sitt certifieringssystem FSC.

Invasiv
En växt- eller djurart som tidigare inte funnit här men som kommit 
hit med mänsklig hjälp och konkurrerar ut inhemska arter

Likvärdigt arbete
Lika lön och lika eller likvärdigt arbete är utgångspunkten för att 
bedöma om någon lönediskrimineras. Det är kraven i själva arbetet 
som är i fokus. Likvärdiga arbeten innebär att det endast får vara 
små skillnader i de arbeten man jämför. Arbeten inom olika yrkes-
områden kan vara likvärdiga om de olika krav som arbetet innebär 
hamnar på samma nivå vid en sammanvägning. Det som bedöms 
är kunskap och färdigheter, ansvar, krav på ansträngning och viss 
hänsyn till arbetsmiljöfaktorer.

Nudging
Nudging innebär att knuffa personer mot mer hållbara beslut. Håll-
bara beslut är beslut som är bra för den enskilda personen och för 
samhället. Det handlar om att påverka rutinbeteenden eller förenk-
la val i situationer med komplex information. Nudging sker ofta på 
en undermedveten nivå, det är sannolikt att man tar ett visst val 
utan att märka det. Ett exempel: Om en restaurang sätter ett ve-
getariskt alternativ högst upp på menyn kommer fler att välja det, 
utan att veta varför.

Overshoot day
Den dag varje år då människans användning av förnybara naturre-
surser överskrider vad jordklotet kan producera under samma år.  

Vårdbiotop
Naturtyper som har formats av traditionell boskapsskötsel, tex. 
ängar, hagmarker och skogsbeten Dessa har använts till produktion 
av vinterfoder till boskapen, eller som betesmark, och är vanligen 
artrika miljöer. I huvudsak har den traditionella vården bestått av 
slåtter, bete, eller efterbete. Även gallring av träd, blötläggning, av-
lägsnande av icke-önskad vegetation, vårstädning och bränning har 
använts. Betesmarker och slåtterängar har inte gödslats eller såtts, 
och marken har inte bearbetats.
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